grane, etc.

<sup>2</sup> Pour millerio.

<sup>3</sup> Laca : f. 85 v<sup>o</sup>.

<sup>4</sup> Cet article pourrait bien être corrompu.

Au passage correspondant du texte abrégé et caneillé on lit : Pedagium de ascendentibus per Rodanum. Carga de cordoano, de coriis ejusdem

<sup>5</sup> Alup de Pluma : f. 85 v<sup>o</sup>.

<sup>6</sup> De ceda : f. 85 v<sup>o</sup>.

<sup>7</sup> Lombardis : f. 85 v.

<sup>8</sup> Anginis, cabrellginis : f. 85 v<sup>o</sup>.

27. Carga de alup de Bolca <sup>1</sup> de x quintals xi den. et poiesam.

Saceus de sieibus, de castaneis et de acerio et de ferro iii den. et ob.

Carga de datils et de comino, de ris, de anis <sup>2</sup>, de recaliseia, que est de iii quintals, vii den.

De qualibet saumata de melletis, de sardinis et de aliis piscibus salsatis vi den.

28. Carga de coriis pilosis bovum, de xx coriis ix den.

Carga de gallis de iii quintals ix den.

Carga de sabono de iii quintals ix den.

Carga de aulagis <sup>3</sup> de iii quintals vii den.

Hec omnia sunt franea, ut supra dicitur, de descendantibus <sup>4</sup>.

29. Cartularium pedagii veteris burgi de Arelate et tocius civitatis.

De eminis tocius bladi et tocius leguminis descendantis versus mare iii sol. iii den. et ob., ubicumque ematur, sive Arelate vel extra, dum modum <sup>5</sup> faciat transitum ante Arelatem, in quibus iii sol. iii den. et ob. dominus Barrallus percipit sextam partem quitiam et residue v partes ponuntur insimul cum quibusdam aliis infra scriptis, de quibus, eum facta fuerit summa xvi sol. et trium ob., percipiebat xvii den. et poiesam pro dominio Bursi.

Item pro singulis trocellis pannorum et telarum et stameniarum et aliis de quacumque re factis, et pro singulis cargiis ejus rei, veniendo desuper per Rodanum vel per terram eundo ad mare, xiii den., de quibus Barrallus percipiebat ii den. et poiesam; reliqui x den. iii poiesas <sup>6</sup> ponuntur in predictis v partibus.

30. Item pro singulis quintalibus anginorum, lane lavate et cepi et sagiminis et filati, de coloia et cordarum et plume et stangi et metalli et cupreii operati vel non, iii den. minus poiesam, veniendo desuper, eundo ad mare per Rodanum vel terram, et Barrallus iii poiesas quitias; predicti vero iii den. minus poiesa ponuntur in jam dictis partibus.

Item pro singulis quintalibus, eundo ad mare desuper, plo[m]bi, grese, stoparum, canebe crudi, v poiesis. Barrallus vero percipit i poiesam; relique v poiese ponuntur in dictis v partibus.

31. Item pro singulis mellairolis, veniendo desuper ad mare, olei, mellis, iii den. minus poiesam. Barrallus iii poiesas quitias; reliqui iii den. minus et poiesa ponentur in dictis v partibus.

<sup>1</sup> De Borcano : f. 85 v<sup>o</sup>.

ces mots : *Hoc juraverunt Salvis judeus, Crescas de Profactus, Compratus, Crescas de Les.*

<sup>2</sup> De riso, aaisio : f. 85 v<sup>o</sup>.

<sup>8</sup> Lisez modo.

<sup>3</sup> De auragis : f. 85 v<sup>o</sup>.

<sup>9</sup> Lisez : poiese,

<sup>4</sup> A la fin du texte abrégé et cancellé on lit

De qualibet donzena caseorum i den. et poiesam, in quibus v poiesis Barrallus percipit sextam partem quitiam; residuum ponitur in dictis v partibus.

32. De quolibet baeono ubicumque empto, dummodo deportetur versus mare, i den., in quo Barrallus percipit sextam partem quitiam; residuum ponitur in dictis v partibus.

De quolibet multone vivo, capra, ove, i den., qui totus ponitur in dictis v partibus.

33. De quolibet modio ruffi veniens de supra xi den. et poiesam, Barrallus percipit ii den. et poiesam quitia; reliqui xi den. poiesam<sup>4</sup> ponuntur in dictis v partibus.

De quolibet centenario parapsidum, grasaletorum et taliadorum et similiūm percipiuntur in parapsides et sic de aliis, que ponuntur in dictis v partibus.

De qualibet gabia de veire iii copas que ponuntur in dictis v partibus.

34. In quibus v partibus, cum sint xvi sol. iii ob. completi, dominus Barrallus percipit xvii den. et poiesam; Guillelmus Porcelletus, ii sol. ii den. et ob.; P. Gauf., xiii den. et ob.; domina Alasaxis Porcelleta pro se et filio Rainaudo v sol. minus tribus obolis; abbatissa de Moleges xvii den. et poiesam; domina sacrestana<sup>2</sup>; dominus archiepiscopus xviii den.; Hu. de Arraga, iii den. et ob.; Bertran Rapina, iii den. et ob.; Bertran Raynaudus, filius domine Hugue, iii den.; P. Daigira iii den.; Gibertus, i den.; Rostangnus Gantelmus et fratres, iii ob.; R. Gantelme Quatrelivras, iii ob.; Motetus Bertrandus Nema, xxiii den. et ob.

35. De rebus ascendentibus per Rodanum et per terram et de illis que discargantur Arelate.

De singulis cargis tocius mercadarie, excepta archica et sulfure, si discargantur in Arelate ita quod ibi remaneant, iii den. et poiesam, in quibus Barrallus percipit sextam partem; residuum ponitur in dictis v partibus; si vero deportarentur ab Arelate supra, solvat quelibet carga iii den., et Barrallo i den. quitium; reliqui tres ponuntur in dictis v partibus. Et est sciendum quod de duobus saccis fieuum, racemi et castanearum fit i carga, et de iii quintalibus fit i carga.

36. De quolibet centenario ollarum et scutellarum terre iii den., et ponuntur cum v partibus.

De quolibet canistro de sardinis et de melletis iii den. et poiesam, de

<sup>1</sup> Ce passage paraît altéré.

celle de l'abbesse : car en additionnant toutes

<sup>2</sup> Ce nom n'est suivi d'aucun chiffre. La part de la sacristaine a sans doute été réunie à celle de l'abbesse : car en additionnant toutes les sommes détaillées dans ce paragraphe, on trouve un total de 16 sous 3 oboles.

quibus Barrallus percipit sextam partem, residuum ponitur in v partibus.  
Et est sciendum quod iii melliorii computantur pro canistro.

Que omnia dividuntur ut supra et inter predictos.

37. Forma et modus intrate lignorum.

De qualibet nave a Turbia ultra veniente apud Arelaten causa cargandi  
lxv sol.

De qualibet galea xx sol.

De qualibet ligno a lx remis usque ad m<sup>m</sup>, decem sol.

De qualibet ligno a xl remis usque lx, dent v sol.

De qualibet ligno a xx remis usque xl, tres sol.

De qualibet magno ligno cargui, xx sol.

38. Que omnia insimul congregantur. Et cum fuerint iii lib. xii sol.  
ii den., Barrallus percipit xv sol. ii den. et ob.; item domini de Mercato  
vi sol. viii den., in quibus vi sol. viii den. Rainaudetus quartam partem,  
P. de Aigira aliam quartam, aliam infantes domine Hugue, aliam quartam  
partem dividunt inter se pro tercio B. Porelletus, Gibertus Gll., R. Gau-  
telmus et domiu Regina; residuum ali domiui; tamen dominus comes xix sol.,  
quos percipiunt Porelleti, nescio causam.

39. Forma et modus de staque.

De qualibet marinario eujuslibet ligni usque ad xii dantur v den., excepto  
nauta et servitore qui sunt liberi. Et a xii marinariis supra, quoteumque fuerint,  
tantummodo donant v sol. et non plus. In qua quidem summa Barrallus per-  
cipit quartam partem; reliquas tres partes domini de burgo, Guillelmus Por-  
celletus aliud quarto, R. Porellus aliud quarto, abbatissa de Moleges aliud  
quarto.

40. Forma et modus lesde minute, scilicet de extraneis.

De c eminis tocius bladi et tocius leguminis, undecimque extrahan-  
tur, dummodo per extrameum, iii sol. iii den. et ob., dummodo non vadat  
ad mare.

De qualibet trocello seu carga veniente de terra domini regis, si vendatur  
Arelate vel inde extrahatur et deportetur in terram domini regis, vii den. et  
ob.; si vero reducatur in regno i den. et ob.

De qualibet quintal de plombo, de pice, de gresa, cepo, de stopa, canebe  
crudo, venienti de terra domini regis, v poiesas.

41. De qualibet baecone venienti de regno i den., si vendatur in Are-  
late.

De qualibet saeco siguum, castanearum, qui empti fuerint in Arelate et por-  
tabuntur in terra regis, i den.

De qualibet saumata pi[s]ciuum salsorum qui venduntur in Arelate et portabuntur in terra regis vel inde deportantur, 1 den.

42. Et facta summa inde de xxii sol. vi den.,<sup>1</sup> percipit ibi iii sol. viii den. et poiesam, et dominus comes per se iii sol., quos percipiunt Porcelleti, nescio causam.

43. Forma et modus lesde de rebus que portantur in ymperio.

De quolibet trocello seu carga veniente in Arelate de imperio, vel de Arelate in ymperio, iii den. et ob., si vendatur ibi.

De quolibet quintal de plombo, pice, gresa, cepo, stopa, canebe erudo, venienti de imperio, iii poiesas.

De quolibet baccono venienti de imperio, si vendatur Arelate, 1 ob.

44. De qualibet saumata separum, alliorum et omnium fructuum, exceptis milgranis et racemis, veniendo per terram Arelate, 1 ob.

De quolibet sacco fieum et castanearum venienti de imperio vel illuc eunti 1 ob.

De qualibet saumata piscium salsarum<sup>2</sup> que vende[n]tur Arelate et deportabuntur in imperio vel inde venient, 1 ob.

45. Et facta summa de xiiii sol. vi den. dominus Barrallus percipiebat ix den.; dominus comes iii sol., quos percipiunt Porcelleti, nescio causam.

46. Forma et modus pedagii quod vocatur sobre sallient.

Item quilibet mercator lombardus a Turbia ultra habens ultra xx sol. ray., qui venerit in ligno, solyat ii sol. vi den., nisi partem habuerit in ligno; tunc enim ipse mercator et mercaderia est immunis de tribus den. et poiesa. Tamen solvit pro ligno in terram ut supra. Et si per Rodanum ascendit et in reditu aportaverit mercadariam, solvit ut aliis mercator. Si vero a Nicia citra cargaverit, solvit mercator ii sol. vi den.; et mercadarie sicut alterius mercatoris.

De quibus omnibus dominus comes per se percipit medietatem, quam domini Porcelleti percipiunt, nescitur causa; aliam dominus archiepiscopus per se.

47. Forma et modus lesde bestiarum venditarum in nondinis medie quadragesime.

De qualibet bestia grossa, scilicet equo, equa, solvit venditor iii den. et emptor iii den.

Item bove, asino et similibus, 1 den.

<sup>1</sup> Ici il faut peut-être suppléer le mot *Barrallus*.

<sup>2</sup> Lisez : *salsorum*.

## APPENDICE A LA PRÉFACE.

48. Forma de quintalibus communibus domino comiti et domino archiepiscopo que venderentur infra villam Arelati.

De quolibet quintal piperis et grane **iii** den. a venditore et ab emptore **iiii** den.

De quolibet quintal alterius cuiuslibet averis seu mercadarie **iiii** den. ab emptore et **iiii** den. a venditore, exceptis sicibus et castaneis, de quo datur **i** den.

Hec dividunt inter se dominus comes et dominus archiepiscopus per medium; partem vero domini comitis percipiunt<sup>1</sup> Porcelleti; nescitur causa.

49. Pedagium tabernarum seu vini ascendentis et descendensis per Rodanum vel si vendatur in Arelate.

De quolibet vaicello magno vel parvo extraneorum<sup>2</sup> **vii** den. et ob., de quibus **i** den. est de lesda et **i** ob. de ribage. Denarius vero dividitur ad modum et formam pedagii rerum que veniunt de imperio; obolus vero est militum; de **vi** den. remanentibus dominus archiepiscopus percipit **iiii** den.; alios **iiii** den. dominus comes, quos modo percipiunt Porcelleti, nescitur causa.

Et est sciendum quod si lignum aliquod discargaverit vinum a Trullia inferius seu Palo, percipitur de toto honore ligni **i** barral de vino, et in illo barralo vini percipit dominus Barrallus quartonum de vino; residuum dominorum de burgo.

50. Item ordinamus, statuimus et precipimus ne aliqui cives seu habitatores Arelati<sup>3</sup> fraudem supradictis dicendo res alienas suas esse. Et si possent in culpa inveniri, teneatur ille qui habebit regimen Arelati ipsos punire singulos in **xv** lib. pro singulis rebus quibus culpabiles invenirentur, quorum due partes sint comitis et tertia accusantis.

51. Et hec omnia de pedagiis habui tam ex dictis Salvis, Crescas de Profecto, Comprati, Crescas de Les et Belli Hominis, judeorum, juratorum, quam ex tenore cujusdam publici instrumenti confecti<sup>4</sup> Poncii de Salves, publici notarii, super pedagiis et lesdis.

<sup>1</sup> Le ms. porte *percipiuntur*.

<sup>2</sup> Le ms. porte *extraner* avec un signe d'abréviation.

<sup>3</sup> Il faut peut-être suppléer *faciant*.

<sup>4</sup> Suppléez : *per manum*.

# INDEX CHRONOLOGICUS

## CHARTARUM.

- 1 febr. 683. Charta qua Aredius vel Petrus, Vasionensis episcopus, Grasellensi monasterio collata dona et privilegia confirmat. 1037.
- Circ. 692. Fragmentum diplomatis Chlodovei III, quo privilegia Grasellensi monasterio concessa confirmat. 1038.
- 23 febr. 780. Placitum de villis Caladio et Alpibus. 31.
- 12 mart. 781. Charta qua Sigofredus et uxor ejus, Heurileuba, castrum Nante vocatum Ivoni, episcopo et abbatu S. Victoris, concedunt. 83.
- Mart. 790. Diploma Karoli Magni, de Massiliensis monasterii immunitate. 8.
814. Descriptio mancipiorum ecclesiae Massiliensis. T. II, p. 633.
- Circ. 814. Descriptio mancipiorum Marianae villa, a Nordaldo vicedomino, comitis Eldeberti misso, redacta. 291.
- 23 maii 817. Convenientia de quibusdam terris, in pago Arelatensi, in loco dicto Sub Monte, super Durentia, sitis, inter Wadaldum, Massiliensem episcopum, et Onaldum Adalariumque paeta. 163.
- 1 nov. 822. Diploma Ludovici imperatoris de theloncio ville Leonii. 11.
- 24 jun. 840. Notitia de villa Carviliano aliisque terris a Sigofredo datis. 28.
- 6 feb. 841. Diploma Lotarii, imperatoris, de immunitate S. Victoris ecclesiae. 12.
- 6 feb. 841. Diploma Lotharii imperatoris de teloneo villa Leonii. 13.
- 25 jul. 843. Placitum de theloneo villa Leguini. 26.
- 2 feb. 884. Diploma Carolimanni, de Cilliano villa, Massiliensi monasterio redditia. 9.
- 21 april. 904. Diploma Ludovici imperatoris, quo fiscum Pinum restituit Magno, S. Victoris abbatu. 10.
906. Charta in concilio Barchinonensi edita, qua Arnustus, archiepiscopus Narbonensis, aliquique Galliae et Hispaniae episcopi ecclias, cellas et prædia, ad monasterium S. Joannis Baptiste, in diœcesi Ausonensi situm, pertinentia, petente Emma abbatissa, confirmant. 1039.
- 13 jun. 923. Charta qua Manasses, Arelatensis archiepiscopus, Drogoni, Massiliensi episcopo, abbatiam S. Andreæ, in insula Camaricas sitam, ad Massiliensis ecclesiae clericorum victum et vestimentum assignat. 1.
- 18 jun. 924. Conventio inter Drogonem, episcopum Massiliensem et S. Victoris advocatum, atque Pontionem et uxorem ejus, inita, de bonis, in pago Uetico, in villa Ananica sitis, quæ Pontio et uxor ejus S. Victoris abbatie concedunt. 1040.
- 18 aug. 950. Charta Conradi, regis Arelatensis, cuiusdam Arlulfo concedentis prædia, in curte de Tresia, in comitatu Aquensi, sita, et ad comitatum Massiliensem pertinentia. 1041.